
Página 169   segunda-feira, 11 de Maio de 2020 Nº 27.747Diário   Oficial
CREF17/MT;
CONSIDERANDO o disposto no Plano de Cargos e Salários do CREF17/M 
T;
CONSIDERANDO a nomeação da Coordenadora da Dívida Ativa para 
assumir o Cargo de Diretora Executiva do CREF17/MT a partir do dia 07 
de maio de 2020;
RESOLVE:
Art.1º - Designar o Servidor, Sr. Rodrigo Calmon Reis, para ocupar a função 
gratificada de Coordenador Dívida Ativa CREF17/MT a partir de 07 de maio 
de 2020, fazendo jus a Gratificação de R$662,00 (seiscentos e sessenta e 
dois reais).
Art. 2ª - A livre nomeação e dispensa, fica na competência do presidente 
do CREF17/MT.
Art. 3º - Determinar o encaminhamento desta Portaria aos setores 
competentes para as providências pertinentes.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 07/05/2020.

Cuiabá/MT, 07 de maio de 2020.
CARLOS ALBERTO EILERT

PRESIDENTE DO CREF17/MT
<END:1163470:169>
<BEGIN:1163472:169>

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 17ª REGIÃO/MT

PORTARIA CREF Nº 75, de 08 de maio de 2020
Dispõe sobre a substituição de férias e nomeação de Coordenador de 
Compras
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 17ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 36 do Estatuto do 
CREF17/MT;
CONSIDERANDO o disposto no Plano de Cargos e Salários do CREF17/M 
T;
CONSIDERANDO que a Coordenadora de Compras, Sra. Natália Mendes 
Quadros, estará em gozo de férias do período de 06 de maio de 2020 à 04 
de junho de 2020.
RESOLVE:
Art.1º - Designar o Assistente Administrativo, Victor Albino Sales de Aguiar, 
a partir de 06/05/2020 a 04/06/2020, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
desempenhar a função de Coordenador do Departamento de Compras 
enquanto perdurar o afastamento legal da titular, Natalia Mendes Quadros, 
que estará em gozo de suas férias regulamentares.
Art. 2º - O servidor substituto fará jus ao recebimento durante a substituição 
da gratificação correspondente ao cargo de Coordenador do Departamento 
de Compras.
Art. 3º - Determinar o encaminhamento desta Portaria aos setores 
competentes para as providências pertinentes.
Art. 4ª - A livre nomeação e dispensa, fica na competência do presidente 
do CREF17/MT.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 06/05/2020.

Cuiabá/MT, 08 de maio de 2020.
CARLOS ALBERTO EILERT

PRESIDENTE DO CREF17/MT

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 17ª REGIÃO/MT

PORTARIA CREF Nº 76, de 08 de maio de 2020
Dispõe sobre substituição de membro titular da comissão permanente de 

licitação.
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 17ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 36 do Estatuto do 
CREF17/MT;
CONSIDERANDO o disposto no Plano de Cargos e Salários do CREF17/M 
T;
CONSIDERANDO a portaria que Exonera a Diretora Executiva Senhora 
Geize Cristine Fonseca Borges.
RESOLVE:
Art.1º - Designar pela substituição de funcionária e nomeação do funcionário, 
ambos abaixo mencionados, para compor a Comissão Permanente de 
Licitação, que, sob a Coordenação do(a) Presidente da CPL, conduzirá 
os processos licitatórios para aquisição de bens e serviços destinados as 
operações do CREF17/MT.
Substituir a Funcionária
Geize Cristine Fonseca Borges
Nomear o Funcionário
Cristian Amorim de Magalhães
Art.3º - Todos os membros da Comissão de Licitação ficarão responsáveis 
pela habilitação preliminar, inscrição em registro cadastral, a sua alteração 

ou cancelamento, bem como pelo processamento e julgamento das 
propostas juntamente com a Assessoria Jurídica, de forma a atender todos 
os requisitos e disposições previstas na Lei de Licitação nº 8.666/93.
Art.4º- O pagamento da Gratificação Especial será devido aos membros 
que efetivamente participarem ou atuarem na Comissão de Licitação e 
equipe de apoio ao Pregão, incluindo o seu Presidente/Pregoeiro e terá o 
valor único e igual para todos os membros R$ 600,00 (seiscentos reais).
Art.5º - Será devido o pagamento da Gratificação ao membro suplente 
quando formalmente designado para substituição de membro efetivo, nos 
casos de impedimentos previstos na Lei Complementar nº 46/94, art. 57, I, 
II e III, art. 115 e no art. 122 I, II, III, IV e X.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 06/05/2020.

Cuiabá/MT, 08 de maio de 2020.
CARLOS ALBERTO EILERT

PRESIDENTE DO CREF17/MT

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 17ª REGIÃO/MT

PORTARIA CREF Nº 77, de 08 de maio de 2020
Dispõe sobre a destituição e nomeação no cargo de Coordenadora de 
Atendimento e Registro do Conselho Regional de Educação Física do 

Estado de Mato Grosso - CREF17
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 17ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 36 do Estatuto do 
CREF17/MT;
CONSIDERANDO o disposto no Plano de Cargos e Salários do CREF17/M 
T;
Art. 1º - Destituir a assistente administrativo Etienne Augusta Geremias dos 
Santos, do cargo em comissão de Coordenadora de Atendimento e Registro 
CREF17/MT e nomear a Sra. Alessandra Alves Padilha para o respectivo 
cargo, fazendo jus a gratificação de R$662,00 (seiscentos e sessenta e 
dois reais).
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
a partir de 06 maio de 2020.

Cuiabá/MT, 08 de maio de 2020.
CARLOS ALBERTO EILERT

PRESIDENTE DO CREF17/MT
<END:1163472:169>
<BEGIN:1163509:169>

S. DA SILVA HERNANDES - SERRALHERIA, CNPJ: 16.791.146/0001-
32, situada na AV. LONDRINA, N°128, no Bairro DISTRITO 
INDUSTRIAL, no município de Sinop/MT, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
de Sinop/MT a LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
e LICENÇA OPERAÇÃO para a atividade de FABRICAÇÃO DE 
ESQUADRIAS DE METAL / FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS. Não foi determinado EIA/RIMA.  RESPONSÁVEL 
TÉCNICA ENGENHEIRA FLORESTAL ANA CAROLINE PAULI BIASI 
SKREPKA, CONTATO: (66) 99643-9603-SINOP/MT

<END:1163509:169>
<BEGIN:1162932:169>

A ALG PEREIRA COMERCIO, CNPJ 07.199.322/0001-50 e IE 13.304.245-6 
sede na Rua 12, nº681, Água Boa/MT, através do rep. Legal Anderson L. G. 
Pereira, CPF nº. 550.216.031-91, informa, para os devidos fins, o extravio 
dos Livros Reg. de Entradas, Saídas, Inventário e Apur. De ICMS nº 1 de 
2005, nº 2 de 2006, nº 3 de 2007, nº4 de 2008, nº5 de 2009, nº6 de 2010, 
nº7 de 2011, nº8 de 2016, nº9 de 2017, nº10 de 2018, nº11 de 2019.
<END:1162932:169>
<BEGIN:1163407:169>

ERNY PARISENTI, Inscrito no CPF 463.857.209-00, torna público que 
requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, 
as Licenças Prévia (LP), de Instalação (LI) e de Operação (LO), para a 
atividade de linha de transmissão de energia para energização das 
instalações do imóvel Fazenda Hervalense I, localizada na zona rural do 
município de Diamantino - MT.

ASPLEMAT Publicações 65.3642-6515
<END:1163407:169>

<BEGIN:1163490:169>

A empresa DROGARIA LEANDRO LANZA EIRELI,  com CNPJ N° 
97.523.064/0002-90, torna público que requereu junto à secretaria municipal 
do meio ambiente e desenvolvimento rural sustentável de Várzea Grande 
(SEMMADRS/VG), as seguintes licença ambientas, Licença de Previa 
(LP), Licença de Instalação (LI) e Licançe de Operação (LO)  Para 
serviços de 47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacêuti-
cos, sem manipulação de fórmulas, 47.72-5-00 - Comércio varejista de 
cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal, Localizado 
na AV JULIO DOMINGOS DE CAMPOS (LOT JD ELDORADO), nº 6550, no 
Bairro SANTA ISABEL, em Várzea Grande - MT, CEP 78.150-850. 
<END:1163490:169>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 170   segunda-feira, 11 de Maio de 2020 Nº 27.747
<BEGIN:1163515:170>

NOSSA ALGODOEIRA LTDA, CNPJ 16.492.836/0001-90, torna público que 
requereu junto a SAMA/SORRISO/MT, a Alteração de razão social, pois 
anteriormente atuava neste endereço SORRISO INDUSTRIA TEXTIL 
LTDA e Licença de Operação para uma área parcial já licenciada pela 
empresa supra citada, para atividade de Preparação e fiação de fibras de 
algodão, localizada na ROD BR 163 - KM 702, S/N, Distrito de Primavera, 
Município de Sorriso/MT, não foi determinado EIA-RIMA. (TOP PROJETOS 
3544-0266)

PREVCLIN CLINICA MÉDICA LTDA, inscrito no CNPJ: 10.966.055/0002-
95, torna público que requereu Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
SEMMA/Matupá, as Licenças Ambientais Prévia, Instalação e Operação 
para a atividade “Atividade de clínica médica”, situado à Rua 23, nº3403 
,bairro Centro, Matupá-MT.

MM COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ: 37.042.584/0001-78, torna 
público que requereu junto a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de 
Sorriso - MT - SAMA as Licenças: Prévia (LP), de Instalação (LI) e Licença 
de Operação (LO) da atividade de: 47.44-0-02 - Comércio varejista de 
madeira e artefatos Endereço: Rua Panambi, nº 150, Bairro Industrial 1ª 
Etapa. Não foi determinado EIA/RIMA. (Engª Florestal Ane C. Barceli 66-
999766751).

A Agrimat Engenharia e Empreendimentos Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº 
07.095.509/0001-04, torna-se público que requereu junto a Secretaria do 
Estado de Meio Ambiente SEMA-MT, a Licença de Operação Provisória de 
um canteiro de obras para apoio a construção da Ponte de concreto sobre 
o Rio Roncador no município de Itiquira - MT.

A Agrimat Engenharia e Empreendimentos Ltda., inscrita no CNPJ/MF nº 
07.095.509/0001-04, torna-se público que requereu junto a Secretaria do 
Estado de Meio Ambiente SEMA-MT, a Licença de Operação Provisória de 
9 canteiros de obras para apoio a construção das Pontes de concreto na 
rodovia Transpantaneira (MT 060), no município de Poconé - MT

ANESIO APARECIDO VIEIRA DE ALMEIRA LTDA, CNPJ: 04.614.039/0001-
12 Localizada na Avenida São Paulo, S/n° Km-0,4, Analândia do Norte no 
Município de Marcelândia/MT, torna público que requereu junto à Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, a Renovação da Licença de 
Operação com Licença Prévia e Licença de Instalação de Ampliação. Não 
foi terminado EIA/RIMA.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633
<END:1163515:170>
<BEGIN:1163519:170>

Filadelfo Dos Reis Dias, CPF: 047.942.901-44, torna público que requereu 
a SEMA/MT, a Licença  de Operação - LO para extração e beneficiamento 
de minério de Ouro nos processos ANM nos 866.753/2017, 866.754/2017, 
866.755/2017, 866.756/2017, 867.177/2019 e 867.178/019 localizado na 
Rodovia BR-070, S/N, Zona Rural, Santo Antonio do Leveger - MT
<END:1163519:170>
<BEGIN:1163529:170>

Cooperativa Agrícola dos Produtores de Cana de Campo Novo do 
Parecis LTDA (FILIAL). CNPJ 15.043.391/0006-03 torna público que 
requereu  a SEMA/MT a Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI 
e Licença de Operação - L.O para atividade Confinamento Bovino, na 
Rodovia BR 364, Km 864 S/nº, Zona Rural - Campo Novo do Parecis/MT. 
Não EIA e RIMA
<END:1163529:170>
<BEGIN:1163531:170>

ESTADO DE MATO GROSSO
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 

DA COMUNIDADE SÃO BENEDITO REMANESCENTE DAS 
COMUNIDADES DOS QUILOMBOS

REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade São 
Benedito Remanescente das Comunidades dos Quilombos CNPJ 
33.793.738/0001-02 torna público que requereu junto a SEMA-Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente a Licença Previa e Licença de Instalação (LP) 
e (LI) para Regularização de uma Farinheira no Município de Poconé/MT.
<END:1163531:170>
<BEGIN:1163542:170>

MINERAÇÃO DARDANELOS LTDA, CNPJ 03.686.720/0002-21, torna 
público que requer à SEMATIC-Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, 
Industria, Comércio, Esporte e Lazer, a Licença de Operação Pro-
visória-LOP, para utilização de 161 (cento e sessenta e uma)  casas 
residenciais, conforme Processo n° 186/2019, PT n° 39/SEMATIC/2019 
, do Loteamento Dardanelos, localizadas na Avenida Francisco 
Remoaldo Barroso, Chácara 67, Coordenada Latitude: 10°10’47.68”S, 
Longitude: 59°25’55.16”O, Zona Especial de Habitação de Interesse Social 
(ZEHIS), Aripuanã/MT. 
<END:1163542:170>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


